Izziņa 22-TA-3250
19.07.2023. 11.37
Izziņa 22-TA-3250
19.07.2023. 11.37
22-TA-3250: Informatīvais ziņojums (Jauns)
Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē
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	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (LLPA - 11.07.2023.)
Par: 8.lpp. Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi PP pieteikumu. Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.

Pašvaldību likuma 4.panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. Savukārt, šī panta piektajā daļā noteikts, ka nododot pašvaldībai jaunu autonomo funkciju vai uzdevumu, kura izpilde saistīta ar izdevumu palielināšanos, vienlaikus pašvaldībai nosakāmi finansējuma avoti šīs funkcijas vai uzdevuma izpildes nodrošināšanai.

Ņemot vērā to, ka Pašvaldību likumā pašvaldības autonomā funkcija – nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, ir jauna funkcija, turklāt šādas funkcijas izpildes nodrošināšana ir saistīta ar būtiskiem izdevumiem pašvaldībai, nepiekrītam valsts finanšu līdzekļu piešķiršanas pārtraukšanai un aicinām valstij noteikt finansējuma avotus, lai pašvaldība varētu izpildīt tai nodoto jauno autonomo funkciju.

Laikā, kad pašvaldību izdevumi pieaug gan pedagogu algu samaksai, gan arī inflācijas radīto seku ietekmē, valstij ir jānodrošina kaut daļējs finansējums šīs funkcijas realizācijai. Nav saprotami argumenti iepriekš informatīvajā ziņojumā iekļautā VARAM priekšlikuma - daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – noraidīšanai.

Aicinām informatīvajā ziņojumā iekļaut konkrētus finansējuma avotus, jo pašreiz norādītais risinājums par VARAM iesniegto priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” negarantē valsts finansējuma piešķiršanu.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām”, lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). 
Papildus vēršam uzmanību, ka akcīzes nodokļa ieņēmumi tiek ieskaitīti vispārējos valsts budžeta ieņēmumos un tie nav tieši novirzāmi kādas konkrētas funkcijas īstenošanai.
 
	-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (LLPA - 11.07.2023.)
Par: 2.lpp. „[..] SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca”, kurai ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldību noslēgta vienošanās par detoksikācijas palātas maksas pakalpojumu sniegšanu (attiecīgās pašvaldības funkciju veikšanu) (Augšdaugavas novads, Daugavpils valstspilsēta, Krāslavas novads), [..]”

SIA „Daugavpils reģionālā slimnīca” ir noslēgti atsevišķi sadarbības līgumi par detoksikācijas palātas maksas pakalpojumu sniegšanu ar Daugavpils valstspilsētas, Augšdaugavas novada, Krāslavas novada, Preiļu novada un Līvānu novada pašvaldībām un katra pašvaldība atsevišķi maksā par savā teritorijā deklarēto iedzīvotāju aprūpi.
Līdz ar to lūdzam norādītajā ziņojuma daļā norādīt visas pašvaldības, kuras ir noslēgušas attiecīgās vienošanās ar SIA „Daugavpils reģionālā slimnīca”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums
	-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums "Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē"
	Iebildums (LLPA - 21.04.2023.)
Par: Informatīvā ziņojuma 2. un 3. lappusē ir iekļauts sekojošs teikums, citējam: “Piemērām, Ventspils valstspilsētas pašvaldības policija personas, kuras alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašam sev un nav stacionējama ārstniecības iestādē, laikā, kad persona var tikt apdraudēta ( piemēram, laikapstākļu ietekmē), nogādā patversmē.”

Ventspils valstspilsētas pašvaldība lūdz svītrot šādu apgalvojumu.  
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums precizēts
	-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (LLPA - 12.01.2023.)
Lai pilnībā segtu faktiskās pašvaldību izmaksas par atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanu, rosinām tās segt no akcīzes nodokļa ienākumiem, izdarot attiecīgus grozījumus Pašvaldību likumā vai paredzot to kārtējā valsts budžetā.
Vienlaikus rosinām Ministru kabineta protokollēmumu papildināt ar punktu, kurā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai tiek uzdots izstrādāt attiecīgus grozījumus normatīvajos aktos pašvaldību izmaksu segšanai no akcīzes nodokļa ienākumiem par atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
	-

	5.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (FM - 12.01.2023.)
Finanšu ministrija uztur iebildumu, ka ziņojumā nepieciešams svītrot informāciju par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai. Atkāroti norādām, ka Pašvaldību likuma (stājies spēkā 2023. gada 1. janvārī) 4. panta pirmās daļas 21. punkts paredz, ka atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana ir noteikta kā pašvaldības autonomā funkcija (norma saskaņā ar minētā likuma Pārejas noteikumu 2. punktu stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī), savukārt minētā likuma 4.panta ceturtā daļa nosaka, ka autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi, un arī informatīvā ziņojuma projekta 4.sadaļas pirmajā rindkopā tiek norādīts, ka pašvaldībām pilnībā jānodrošina atskurbināšanas pakalpojumu pieejamība. Papildus vēršam uzmanību, ka akcīzes nodokļa ieņēmumi tiek ieskaitīti vispārējos valsts budžeta ieņēmumos un tie nav tieši novirzāmi kādas konkrētas funkcijas īstenošanai.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvā ziņojuma projekts un MK protokollēmuma projekts
 
	-

	6.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (VM - 11.01.2023.)
Veselības ministrija iebilst pret šāda satura informatīvā ziņojuma tālāku virzību:
1. Informatīvā ziņojuma uzdevums ir “līdz kārtējā gada 1. martam izvērtēt pašvaldību iesniegtos valsts budžeta līdzekļu pieprasījumus par iepriekšējo gadu attiecībā uz faktiskajiem izdevumiem, kas radušies atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanā diennakts režīmā, sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai segtu pašvaldību izdevumus līdz 15 euro apmērā par katru atskurbšanas telpā ievietoto personu; kā arī līdz 2022. gada 30. novembrim sagatavot un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē pašvaldībās”. Taču ziņojums vienlaikus paredz papildus jautājumus, situācijas un datu analīzē nebalstītus pieņēmumus un reorganizācijas risinājumus attiecībā uz atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu un organizēšanu, kā arī starpsektorāli neizdiskutētus uzdevumus citām institūcijām. Tādējādi ziņojumā iekļautie risinājumi neatbilst tā izstrādes uzdevumam;
2. Informatīvais ziņojums nesatur situācijas analīzi un datus par atskurbināšanas pakalpojuma saturu, ko pakalpojums ietver, pakalpojuma sniedzējiem, tajā skaitā darbinieku kvalifikāciju un skaitu, pakalpojumā ietverto rīcību, pakalpojuma saņēmēju skaitu un detalizētu aprakstu, organizatoriskiem aspektiem, tajā skaitā, kādos gadījumos un cik bieži pakalpojuma sniegšanas laikā bijusi nepieciešama ārstniecības personāla palīdzība un kādā apjomā, u.tml. Tādējādi ziņojumā nav ietverta pietiekama informācija problēmu identificēšanai un attiecīgo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk-VARAM) piedāvāto risinājumu noteikšanai attiecībā uz uzdevumiem Veselības ministrijai, kā arī būtiskiem atskurbināšanas pakalpojuma reorganizācijas priekšlikumiem attiecībā uz ārstniecības personāla nodrošinājumu un ārstniecības iestāžu reģistrāciju, kā arī nepamatotām un nepārdomātam normatīvo aktu regulējuma izmaiņām;
3. Veselības ministrija neatbalsta rosināto prasību par ārstniecības personu nodarbinātības prasības iekļaušanu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanā un atskurbtuvju kvalificēšanu kā ārstniecības iestādes, pamatojoties uz situācijas analīzes un nepieciešamības pamatojuma trūkumu, atskurbināšanas pakalpojuma ar tajā ietverto saturu un klientu loku apraksta trūkumu. Veselības ministrija nesaskata informatīvajā ziņojumā pamatojumu atskurbināšanas pakalpojuma pārvēršanai par veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības iestāžu darbu. Veselības ministrijas ieskatā atskurbināšanas pakalpojums neietver personu ārstniecību un veselības aprūpi, bet gan telpu nodrošinājumu personas uzturēšanai līdz personas atskurbšanai no alkohola vai citu apreibinošo vielu ietekmes, nepieciešamības gadījumā izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību. Atskurbināšanas pakalpojums neietver ārstniecību, tādējādi nav nepieciešama ārstniecības personāla klātbūtne un ārstniecības iestādes reģistrācija. Norādām, ka ārstniecības personāla resursi būtu nesamērīgi dārgi attiecībā uz pakalpojuma nepieciešamību un saturu, turklāt novērojams šāda kvalificēta personāla trūkums veselības nozarē, līdz ar to nav atbalstāma šī resursa papildus noslodze un novirzīšana no darba ārstniecībā veselības nozarē, kā arī radītu papildu gan finansiālo, gan administratīvo slogu pašvaldībām. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka katra pašvaldība ir tiesīga, ņemot vērā situāciju pašvaldībā un tai pieejamos resursus un finanšu līdzekļus, organizēt atskurbināšanas pakalpojumu, nosakot prasības minētā pakalpojuma sniegšanā nodarbinātā personāla kvalifikācijai;
4. Veselības ministrija neatbalsta tās kā atbildīgās ministrijas noteikšanu par atskurbināšanas pakalpojumu organizēšanu un nesaskata informatīvajā ziņojumā pietiekamu pamatojumu šādu izmaiņu veikšanai, taču var iesaistīties un sniegt VARAM atbalstu atbilstoši kompetencei ar veselības aprūpi un higiēnas prasībām saistīto jautājumu risināšanā;
5. Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 21.apakšpuntu pašvaldībām ir noteikta autonomā funkcija nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību. Tādējādi arī izmaksas, kas saistāmas ar attiecīgā pakalpojuma nodrošināšanu, tajā skaitā ārstniecības personāla atalgojuma nodrošinājums atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 18. decembra noteikumiem Nr.851 “Noteikumi par zemāko mēnešalgu un speciālo piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem”, Ārstniecības riska fonda maksājums, iestādes ierīkošana atbilstoši normatīvo aktu regulējumam par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām un citu saistīto prasību īstenošana pašvaldībām būtu jāsedz no saviem budžeta līdzekļiem, par ko nav veikts diskusiju, aprēķinu un saskaņošanas process ar pašvaldībām;
6. Ņemot vērā Veselības ministrijai pieejamo informāciju par atskurbināšanas pakalpojuma būtību un pašreizējā izpildījuma saturu, Veselības ministrijas ieskatā cilvēka, kas nonācis atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas vietā, aprūpi un pieskatīšanu var veikt ārstniecībā nekvalificēts darbinieks, kas apmācīts pirmās palīdzības sniegšanā, neatliekamos gadījumos izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību. Norādām, ka nav nepieciešams ārstniecības personāls un reģistrēta ārstniecības iestāde, lai dzīvībai bīstamās situācijās izsauktu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, savukārt atskurbināšanas pakalpojuma ietvaros personas ārstniecība netiek veikta;
7. Vēršam uzmanību, ka nav ņemts vērā Veselības ministrijas 29.12.2022. atzinumā sniegtais iebildums (lai arī VARAM informatīvā ziņojuma izziņā sniedzis informāciju, ka iebildums ir ņemts vērā, kā rezultātā informatīvā ziņojuma projekts precizēts). Atkārtoti lūdzam norādīt informācijas avotu informatīvā  ziņojuma 7.lappusē minētam apgalvojumam “[…] daudzos gadījumos šādiem pacientiem tiek noteikta slimību diagnoze ar kodu T51, tas ir, saindēšanās ar etilspirtu”;
8. Lai arī informatīvā ziņojuma 7.lappusē ir atspoguļots Veselības ministrijas viedoklis, ka daļa no akcīzes nodokļa ieņēmumiem būtu novirzāma atkarību izraisošo vielu lietošanas profilaksei un ārstēšanai, lūdzam iekļaut šo priekšlikumu informatīvā ziņojuma 9.lappuses sadaļā “Priekšlikumi”. Vēršam uzmanību, ka arī Deklarācija par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību (14.12.2022.) cita starpā paredz, izmantojot nodokļu instrumentus, mazināt vielu atkarību izplatību, pilnveidojot atkarību kaitējuma mazināšanas, profilakses, ārstniecības un rehabilitācijas programmas (287.uzdevums)[1].

Tādējādi Veselības ministrija iebilst pret informatīvajā ziņojumā iekļauto saturu un risinājumiem un neatbalsta atkurbināšanas pakalpojuma noteikšanu kā ārstniecības pakalpojumu, kuru sniegtu ārstniecības personas ārstniecības iestādēs. Lūdzam VARAM pārskatīt ziņojuma saturu un veikt nepieciešamos pasākumus, lai risinātu jautājumu, tajā skaitā organizatorisko, virzību par atskurbināšanas pakalpojuma nodrošinājumu valstī.

[1] https://www.mk.gov.lv/lv/media/14490/download?attachment
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (FM - 29.12.2022.)
Informatīvā ziņojuma priekšlikumu sadaļā ir minēts, ka no 2024.gada 1.marta jāpārtrauc līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai segtu pašvaldību izdevumus līdz 15 euro apmērā par katru atskurbšanas telpā ievietoto personu, savukārt Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 24 48.§) “Informatīvais ziņojums "Par atskurbināšanas pakalpojuma attīstību pašvaldībās un turpmāko rīcību šajā jomā”" 3.1. apakšpunkts nosaka, ka līdz kārtējā gada 1.martam jāizvērtē pašvaldību iesniegtie valsts budžeta līdzekļu pieprasījumi par iepriekšējo gadu, līdz ar to līdzekļu kompensācija pašvaldībām tiek veikta pēc 1.marta. Ņemot vērā iepriekš minēto, līdzekļu kompensāciju par pašvaldību faktiskajiem izdevumiem 2023.gadā nav iespējams pārtraukt ar 2024.gada 1.martu, līdz ar to lūdzam precizēt informatīvajā ziņojumā norādīto termiņu, vienlaikus izvērtējot, vai nebūtu precizējams MK sēdes protokollēmuma 2.punktā norādītais termiņš.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts.
	-

	8.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (FM - 29.12.2022.)
Ņemot vērā MK sēdes protokollēmuma 3.punktā un informatīvā ziņojuma projektā paredzēto, ka Veselības ministrijai kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai jāizstrādā vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai un jāsniedz izvērtējumu, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam, uzskatām, ka par minēto uzdevumu būtisks ir Veselības ministrijas viedoklis. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka no informatīvā ziņojuma projektā un MK sēdes protokollēmuma 3.punktā norādītā nav saprotams, kam minētais izvērtējums tiks iesniegts un kādā formā izvērtējums tiks noformēts, t.i. vai informatīvais ziņojums vai cits plānošanas dokuments, attiecīgi lūdzam precizēt.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	9.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (FM - 29.12.2022.)
Pašvaldību likuma (stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī) 4. panta pirmās daļas 21. punkts paredz, ka atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana ir noteikta kā pašvaldības autonomā funkcija (norma saskaņā ar minētā likuma Pārejas noteikumu 2. punktu stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī), savukārt minētā likuma 4.panta ceturtā daļa nosaka, ka autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi, un arī informatīvā ziņojuma projekta 4.sadaļas pirmajā rindkopā tiek norādīts, ka pašvaldībām pilnībā jānodrošina atskurbināšanas pakalpojumu pieejamība. Ņemot vērā minēto, nav saprotams, kāpēc informatīvā ziņojuma projektā ir iekļauta informācija par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai, ievērojot arī to, ka MK sēdes protokollēmuma projektā nav paredzēta turpmākā rīcība attiecībā uz šādu priekšlikumu. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka akcīzes nodokļa ieņēmumi tiek ieskaitīti vispārējos valsts budžeta ieņēmumos.  Ņemot vērā minēto, lūdzam no informatīvā ziņojuma projekta svītrot informāciju par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvā ziņojuma projekts un MK protokollēmuma projekts
	-

	10.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (VM - 29.12.2022.)
Lai arī informatīvajā ziņojumā ir iekļauts priekšlikums daļu no akcīzes nodokļu ieņēmumiem noteikt kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai, lūdzam vienlaikus izvērtēt un papildināt informatīvo ziņojumu, nosakot, ka daļu no akcīzes nodokļu ieņēmumiem jānovirza arī atkarību izraisošo vielu lietošanas profilaksei un ārstēšanai, jo, novirzot finansējumu tikai atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai, netiktu risināta pati pārmērīgās alkohola lietošanas problēma, bet gan tiktu nodrošināts zema sliekšņa pakalpojums alkohola lietošanas radīto seku novēršanai.


Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (VM - 29.12.2022.)
Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma 7.lappusē minēto informāciju, kurā norādīts, ka “būtisks valsts finanšu līdzekļu apjoms no veselības aprūpei paredzētā finansējuma tiek izlietots to personu aprūpei, kuras nonākušas bezpalīdzīgā stāvoklī, pārmērīgi lietojot alkoholiskos dzērienu atskurbināšanai un detoksikācijai”. Norādām, ka atskurbināšanas pakalpojums nav valsts finansēts un nav iekļauts valsts apmaksājamo manipulāciju sarakstā, personai nonākot  ārstniecības iestādē, taču piekrītam, ka tiek patērēts būtisks valsts finanšu līdzekļu apjoms no veselības aprūpei paredzētā finansējuma nepamatotai personu stacionēšanai, apkalpošanai ārstniecības iestādē un gultas vietas nodrošināšanai.
 
Piedāvātā redakcija
Būtisks valsts finanšu līdzekļu apjoms no veselības aprūpei paredzētā finansējuma tiek izlietots nelietderīgi, nodrošinot gultas vietas ārstniecības iestādē personām, kam faktiski būtu nepieciešams atskurbināšanas pakalpojums.
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (VM - 29.12.2022.)
Lūdzam norādīt informācijas avotu informatīvā  ziņojuma 7.lappusē minētam apgalvojumam "Saskaņā ar Starptautisko slimību klasifikatoru (SSK-10) daudzos gadījumos šādiem pacientiem tiek noteikta slimību diagnoze ar kodu T51, tas ir, saindēšanās ar etilspirtu."
Vēršam uzmanību, ka SSK-10 klasifikatora kods T51 patiesi apzīmē "Alkohola toksisku darbību" un saindēšanos ar etilspirtu, piemēram, dezinfekcijas līdzekļi, denaturētais spirts, taču vienlaikus pie minētās diagnozes ir norādīts, ka to nepielieto gadījumos, ja pacientam izraisīta ir akūta alkohola intoksikācija, dzērums vai patoloģiska alkohola intoksikācija. Minētos stāvokļus apzīmē ar SSK-10 klasifikatora kodu - F10.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	13.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (VM - 29.12.2022.)
Lūdzam precizēt un papildināt informatīvā ziņojuma 3.lappusi ar papildus informāciju, ka uz ārstniecības iestādēm nogādā tikai tās personas, kurām alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā  nepieciešama neatliekamā medicīniskā palīdzība.
Papildus, lūdzam izvērtēt esošo pašvaldības policijas darbu un pieredzi tajās pašvaldībās, kurās nav atskurbināšanas pakalpojums un atspoguļot viņu pieredzi informatīvajā ziņojumā, jo, piemēram, Veselības ministrijas pārziņā ir  informācija, ka Ventspils pašvaldībā Ventspils pašvaldības policija personas, kuras atrodas alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev un nav stacionējama ārstniecības iestādē,  laikā, kad persona var tikt apdraudēta (piemēram, laikapstākļu ietekmē), nogādā patversmē.


Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	14.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (LPS - 29.12.2022.)
LPS uztur iebildumu , norādot, ka  nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, ir jauna autonomā  funkcija, kuras   izpildes nodrošināšana ir saistīta ar būtiskiem izdevumiem pašvaldībām, tādējādi jānorāda finanšu avoti šis funkcijas realizācijai, attiecīgi papildinot protokollēmumu, ka šis funkcijas realizācijai nepieciešams ne mazāk  kā  0,3 % no akcīzes nodokļa ieņēmumiem 
Informatīvajā ziņojumā jau ir norādīts, ka   2021.gadā faktiskās pašvaldību izmaksas ir 860 637,40 euro, kas būtu līdzvērtīgi 0,3% no akcīzes nodokļa ieņēmumiem.

Nav saprotama VARAM ministrijas aizbildināšanās, ka sakarā ar jaunu autonomo funkciju  finansējumka avota noteikšana nav šī informatīvā ziņojuma ietvaros risināms jautājums, jo ministrija izstrādāja jauno "Pašvaldību likumu"un anotācijā nenorādīja šiši funkcijas finasējuma avotus, kā arī jebkurā gadījumā ministrijai ir likumdošanas iniciatīvas tiesības, bez tam atsauce uz 2020 gada Ministru kabineta noteikumiem Nr. 570 “Higiēnas prasības personu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” anotācijā fiksētiem aprēķini par atskurbināšanas izmaksām.nav korekti, jo tikai 2022. gadā inflacija paŗsniedz 21 %
         
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
	-

	15.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (IEM - 30.11.2022.)
Informatīvajā ziņojumā norādīts, ka likumprojekta “Pašvaldību likums” izstrādes gaitā VARAM ņēma vērā iepriekš konstatētos problēmjautājumus, kas saistīti ar pastāvīga regulējuma trūkumu attiecībā uz atskurbināšanas pakalpojumu nodrošināšanu, kā arī ar MK 2020. gada 30. jūlija rīkojumu Nr. 412 apstiprinātajā Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas
rīcības plānā 2020.–2022. gadam ietverto 4.12. pasākumu – izstrādāt atskurbināšanas pakalpojumu normatīvo regulējumu (rīcības plānā noteiktais termiņš 2022. gada 2. pusgads).Kādi ir VARAM secinājumi šajā jautājumā, informatīvajā ziņojumā nav norādīts.
Tāpat informatīvajā ziņojumā ietverta atsauce uz Valsts kontroles revīzijas ziņojumā norādītajiem trūkumiem, kas arī norāda uz atskurbināšanas pakalpojuma normatīvā regulējuma neesamību, kā arī to, ka atskurbināšanas pakalpojums pašvaldībās netiek nodrošināts vienādi.
Ņemot vērā to, ka informatīvajā ziņojumā iztrūkst informācija par to, kāda ir situācija normatīvā regulējuma izstrādē, vai arī tiek piedāvāts cits risinājums, kas nodrošinātu vienādu, noteiktām minimālajām prasībām atbilstoša atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanu katrā pašvaldībā, lūdzam attiecīgi papildināt informatīvo ziņojumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums papildināts ar 4.punktu -. Iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar metodisko vadību un papildu finansējumu pašvaldībām.  Protokollēmums papildināts ar 3.punktu. 
MK 2020. gada 8. septembra noteikumos Nr. 570 “Higiēnas prasības personu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” ir noteiktas  higiēnas prasības pakalpojuma sniedzējam, kas sniedz atskurbināšanas pakalpojumu personām, kuras atrodas alkohola vai citu apreibinošo vielu ietekmē un kurām nav nepieciešama neatliekamā medicīniskā palīdzība. Likumprojekta “Pašvaldību likums” izstrādes gaitā VARAM ņēma vērā konstatētos problēmjautājumus, kas saistīti ar pastāvīga regulējuma trūkumu attiecībā uz atskurbināšanas pakalpojumu nodrošināšanu, kā arī ar MK 2020. gada 30. jūlija rīkojumu Nr. 412 apstiprinātajā Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plānā 2020.–2022. gadam ietverto 4.12. pasākumu – izstrādāt atskurbināšanas pakalpojumu normatīvo regulējumu. VARAM kompetencē nav izstrādāt citus normatīvo regulējumu, kas noteiktu pašvaldībām sniegt atskurbšanas pakalpojumus pēc vienota principa.
	-

	16.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Iebildums (LPS - 28.11.2022.)
Ziņojumā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija izsaka priekšlikumu no 2024. gada
1. janvāra pārtraukt līdzekļu piešķiršanu pašvaldībām no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai segtu pašvaldību izdevumus līdz 15 euro apmērā par katru atskurbšanas telpā ievietoto personu, pamatojoties uz to, ka Pašvaldību likumā ir iekļauta pašvaldības autonomā funkcija “nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību”.
Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa protokollēmumā (protokola Nr.24, 48.§) noteikts, ka par katru atskurbšanas telpā ievietoto personu atbalstāmais valsts līdzfinansējums ir līdz 15 euro, taču nereti pašvaldības faktiskie izdevumi par vienu atskurbināšanas telpā ievietoto personu jeb vienu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas reizi būtiski pārsniedz noteikto summu. Galvenokārt šāda situācija novērojama gadījumos, ja pašvaldība pati ir izveidojusi atskurbšanas pakalpojumu sniegšanas telpas[1].
Pašvaldību likuma 4.panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. Savukārt, šī panta piektajā daļā noteikts, ka nododot pašvaldībai jaunu autonomo funkciju vai uzdevumu, kura izpilde saistīta ar izdevumu palielināšanos, vienlaikus pašvaldībai nosakāmi finansējuma avoti šīs funkcijas vai uzdevuma izpildes nodrošināšanai.
Ņemot vērā to, ka Pašvaldību likumā pašvaldības autonomā funkcija - nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, ir jauna funkcija, turklāt šādas funkcijas izpildes nodrošināšana ir saistīta ar būtiskiem izdevumiem pašvaldībai, nepiekrītam valsts finanšu līdzekļu piešķiršanas pārtraukšanai un aicinām valstij noteikt finansējuma avotus, lai pašvaldība varētu izpildīt tai nodoto jauno autonomo funkciju.
Lūdzam papildināt Informatīvo ziņojumu ar aprēķiniem, kros tiek atspoguļotas reālās pašvaldību izmaksas - gan tām pašvaldībām kuras uztur atkurbunāšanas iestāde, satspoguļojot gan tos finanšu līdzekļus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu Ministru kabineta noteikumos Nr. 570 “Higiēnas prasības personu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” minētās prasības, gan arī visas pārējās izmaksas, piemēram, personāla atalgojums, telpu uzturēšana. u.c., gan to pašvaldību, cik reāli tās ir samaksājušas par sniegto pakalpojumu. Lūdzam ziņojumā norādīt, kā tiks risināts jautājums par šo finanšu piešķiršanu pašvaldībām, no 2024.gada.
[1] Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē” (mk.gov.lv)
 
Piedāvātā redakcija
Lūdzam papildināt Informatīvo ziņojumu ar aprēķiniem, kros tiek atspoguļotas reālās pašvaldību izmaksas - gan tām pašvaldībām kuras uztur atkurbunāšanas iestāde, satspoguļojot gan tos finanšu līdzekļus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu Ministru kabineta noteikumos Nr. 570 “Higiēnas prasības personu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” minētās prasības, gan arī visas pārējās izmaksas, piemēram, personāla atalgojums, telpu uzturēšana. u.c., gan to pašvaldību, cik reāli tās ir samaksājušas par sniegto pakalpojumu. Lūdzm ziņojumā norādīt, kā tiks risināts jautājums par šo finanšu piešķiršanu pašvaldībām, no 2024.gada.
 
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvaais ziņojums ar 4.punktu - Iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar metodisko vadību un papildu finansējumu pašvaldībām. 
Tā kā pašvaldību autonomo kompetenci nosaka likums, vienīgi likumdevējs (Saeima) ir tiesīgs lemt par jaunu funkciju noteikšanu pašvaldībām. Attiecīgi, likumdevēja kompetencē arī ietilpst jautājuma izlemšana par funkcijas finansējuma avotu noteikšanu. Tas ir cieši saistīts ar likumdevēja budžeta tiesībām, kas izriet no Latvijas Republikas Satversmes 66.panta pirmās daļas. Arī Satversmes tiesa (2020.gada 29.oktobra sprieduma lietā Nr.2019-29-01 23.punkts) ir norādījusi, ka “saskaņā ar Satversmes 66. un 73. pantu budžeta tiesības ir vienīgi Saeimai. Līdz ar to finansējuma piešķiršana pašvaldībām sakarā ar jaunu autonomo funkciju nav šī informatīvā ziņojuma ietvaros risināms jautājums, bet gan jārisina likumdevējam.  
          Vēršam uzmanību, ka Ministru kabineta noteikumos Nr. 570 “Higiēnas prasības personu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanai” anotācijā jau norādīti aprēķini par atskurbināšanas izmaksām.
	-

	17.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Ar 2024. gada 1. janvāri atzīt par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 24 48.§) “Informatīvais ziņojums "Par atskurbināšanas pakalpojuma attīstību pašvaldībās un turpmāko rīcību šajā jomā”" 3.1. apakšpunktu.
	Iebildums (FM - 29.11.2022.)
Lūdzam precizēt MK sēdes protokollēmuma projekta 2.punktā norādīto termiņu, kad tiek atzīts par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 24 48.§) “Informatīvais ziņojums "Par atskurbināšanas pakalpojuma attīstību pašvaldībās un turpmāko rīcību šajā jomā”" 3.1. apakšpunkts, jo atbilstoši minētajam apakšpunktam VARAM līdz kārtējā gada 1. martam izvērtē pašvaldību iesniegtos valsts budžeta līdzekļu pieprasījumus par iepriekšējo gadu. Ņemot vērā, ka Pašvaldību likumā ir iekļauta pašvaldības autonomā funkcija “nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību” ar pārejas noteikumu, ka pašvaldības pienākums nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī, tad attiecīgi par 2023.gada izdevumiem līdzekļu pieprasījumus pašvaldības iesniegs 2024.gada sākumā un VARAM līdz 2024.gada 1.martam tos izvērtēs.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts uz 1.aprīli
	-

	18.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Ar 2024. gada 1. janvāri atzīt par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2020. gada 14. aprīļa sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 24 48.§) “Informatīvais ziņojums "Par atskurbināšanas pakalpojuma attīstību pašvaldībās un turpmāko rīcību šajā jomā”" 3.1. apakšpunktu.
	Iebildums (LPS - 28.11.2022.)
Ņemot vērā to, ka Pašvaldību likumā pašvaldības autonomā funkcija - nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, ir jauna funkcija, turklāt šādas funkcijas izpildes nodrošināšana ir saistīta ar būtiskiem izdevumiem pašvaldībai, nepiekrītam valsts finanšu līdzekļu piešķiršanas pārtraukšanai un aicinām valstij noteikt finansējuma avotus, lai pašvaldība varētu izpildīt tai nodoto jauno autonomo funkciju.
 
Piedāvātā redakcija
svītrot 2.punktu esošajā redakcijā.
Pēc anotācijas papildināšanas ar finanšu aprēķiniem, norādīt finansējuma summu un avotus, no kuriem tiks nodrošināta Pašvaldību likumā noteiktā jaunā pašvaldības autonomā funkcija - nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību, lai pašvaldības varētu izpildīt tai nodoto jauno autonomo funkciju.
 
	Ņemts vērā
Autonomās funkcijas finansē no pašvaldību budžetiem, un nav pieļaujams autonomās funkcijas izpildes nodrošināšanai piešķirt līdzekļus no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, kuras mērķis ir novērst katastrofu, dabas stihiju un ugunsgrēku sekas, to radīto zaudējumu kompensēšanai pašvaldību īpašumā vai valdījumā esošajiem infrastruktūras objektiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajiem neparedzētiem gadījumiem.

Nav saprotama piedāvātā redakcija  par anotāciju, jo informatīvajam ziņojumam nav anotācijas.
	-

	19.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Finanšu ministrijai, izstrādājot likumprojektu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam”, noteikt, ka ne mazāk kā 0,3% no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkohola tirdzniecības, tiek novirzīts atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšanai pašvaldībām.
	Iebildums (FM - 02.05.2023.)
Uzturam iepriekš izteikto iebildumu un neatbalstām Ministru kabineta protokollēmuma 3.punktu un ziņojumā sniegto informāciju par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai (plašāka argumentācija sniegta Finanšu ministrijas 20.04.2023. atzinumā).
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvā ziņojuma projekts un protokollēmuma projekts
	-

	20.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Finanšu ministrijai izvērtēt iespēju 0,3% no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkohola tirdzniecības saistībā ar likumprojektu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam” novirzīt atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšanai pašvaldībām.
	Iebildums (LLPA - 21.04.2023.)
Ministru kabineta protokollēmuma projekta 3. punktu izteikt šādā redakcijā:
“3. Finanšu ministrijai, izstrādājot likumprojektu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam”, noteikt, ka ne mazāk kā 0,3% no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkohola tirdzniecības, tiek novirzīts atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšanai pašvaldībām.”.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
 

 
	-

	21.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Finanšu ministrijai izvērtēt iespēju 0,3% no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkohola tirdzniecības saistībā ar likumprojektu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam” novirzīt atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšanai pašvaldībām.
	Iebildums (FM - 20.04.2023.)
Neatbalstām Ministru kabineta protokollēmuma 3.punktu un ziņojumā sniegto informāciju par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai. Atkārtoti vēršam uzmanību, ka Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 21. punkts paredz, ka atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana ir noteikta kā pašvaldības autonomā funkcija, savukārt minētā likuma 4.panta ceturtā daļa nosaka, ka autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. Papildus vēršam uzmanību, ka akcīzes nodokļa ieņēmumi tiek ieskaitīti vispārējos valsts budžeta ieņēmumos un tie nav tieši novirzāmi kādas konkrētas funkcijas īstenošanai.
Ņemot vērā minēto, lūdzam svītrot Ministru kabineta protokollēmuma 3.punktu, kā arī svītrot informatīvā ziņojuma projektā sniegto informāciju par akcīzes nodokļa ieņēmumiem kā finansējuma avotu atskurbšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai.
Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstītības ministrijas ieskatā pašvaldībām atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai ir jāpiešķir valsts budžeta finansējums, tad lūdzam Vides aizsardzības un reģionālās attīstītības ministriju izvērtēt, vai šāds jautājums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstītības ministrijas būtu iesniedzams kā prioritārā pasākuma pieteikums un attiecīgi izskatāms Ministru kabinetā likumprojekta "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" sagatavošanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem, ievērojot valsts budžeta finansiālās iespējas.
Vienlaikus atgādinām, ka Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokolā par 2023. gada budžetu un budžeta ietvaru 2023.-2025. gadam attiecībā uz diskusiju par Pašvaldību likuma 4. panta pirmajā daļā pašvaldībām noteiktajām autonomām funkcijām, kas tai skaitā paredz nodrošināt arī atskurbšanas pakalpojumu pieejamību, Ministru kabineta viedoklis ir šāds: “Saskaņā ar Pašvaldību likumā noteikto pašvaldību autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to atbild pašvaldība, kā arī autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta, ja likumā nav noteikts citādi. Atbilstoši Pašvaldību likumam pašvaldības domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas. Vienlaikus jāatzīmē, ka pašvaldību budžetu ieņēmumi katru gadu pieaug."
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvā ziņojuma projekts un MK protokollēmuma projekts
	-

	22.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Veselības ministrijai, kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai, līdz 2023. gada 29. decembrim:
	Iebildums (VM - 11.01.2023.)
Veselības ministrija iebilst pret šāda satura informatīvā ziņojuma un protokollēmuma tālāku virzību, ņemot vērā, ka:
1. Informatīvais ziņojums nesatur situācijas analīzi un datus par atskurbināšanas pakalpojuma saturu, ko pakalpojums ietver, pakalpojuma sniedzējiem, tajā skaitā darbinieku kvalifikāciju un skaitu, pakalpojumā ietverto rīcību, pakalpojuma saņēmēju skaitu un detalizētu aprakstu, organizatoriskiem aspektiem, tajā skaitā, kādos gadījumos un cik bieži pakalpojuma sniegšanas laikā bijusi nepieciešama ārstniecības personāla palīdzība un kādā apjomā, u.tml. Tādējādi ziņojumā nav ietverta pietiekama informācija problēmu identificēšanai un attiecīgo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk-VARAM) piedāvāto risinājumu noteikšanai attiecībā uz uzdevumiem Veselības ministrijai, kā arī būtiskiem atskurbināšanas pakalpojuma reorganizācijas priekšlikumiem attiecībā uz ārstniecības personāla nodrošinājumu un ārstniecības iestāžu reģistrāciju, kā arī nepamatotām un nepārdomātam normatīvo aktu regulējuma izmaiņām;
2. Veselības ministrija neatbalsta rosināto prasību par ārstniecības personu nodarbinātības prasības iekļaušanu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanā un atskurbtuvju kvalificēšanu kā ārstniecības iestādes, pamatojoties uz situācijas analīzes un nepieciešamības pamatojuma trūkumu, atskurbināšanas pakalpojuma ar tajā ietverto saturu un klientu loku apraksta trūkumu. Veselības ministrija nesaskata informatīvajā ziņojumā pamatojumu atskurbināšanas pakalpojuma pārvēršanu par veselības aprūpes pakalpojumu un ārstniecības iestāžu darbu. Veselības ministrijas ieskatā atskurbināšanas pakalpojums neietver personu ārstniecību un veselības aprūpi, bet gan telpu nodrošinājumu personas uzturēšanai līdz personas atskurbšanai no alkohola vai citu apreibinošo vielu ietekmes, nepieciešamības gadījumā izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību. Atskurbināšanas pakalpojums neietver ārstniecību, tādējādi nav nepieciešama ārstniecības personāla klātbūtne un ārstniecības iestādes reģistrācija. Norādām, ka ārstniecības personāla resursi būtu nesamērīgi dārgi attiecībā uz pakalpojuma nepieciešamību un saturu, turklāt novērojams šāda kvalificēta personāla trūkums veselības nozarē, līdz ar to nav atbalstāma šī resursa papildus noslodze un novirzīšana no darba ārstniecībā veselības nozarē, kā arī radītu papildu gan finansiālo, gan administratīvo slogu pašvaldībām. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka katra pašvaldība ir tiesīga, ņemot vērā situāciju pašvaldībā un tai pieejamos resursus un finanšu līdzekļus, organizēt atskurbināšanas pakalpojumu, nosakot prasības minētā pakalpojuma sniegšanā nodarbinātā personāla kvalifikācijai;
Veselības ministrija neatbalsta tās kā atbildīgās ministrijas noteikšanu par atskurbināšanas pakalpojumu organizēšanu un nesaskata informatīvajā ziņojumā pietiekamu pamatojumu šādu izmaiņu veikšanai, taču var iesaistīties un sniegt VARAM atbalstu atbilstoši kompetencei ar veselības aprūpi un higiēnas prasībām saistīto jautājumu risināšanā;
3. Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 21.apakšpuntu pašvaldībām ir noteikta autonomā funkcija nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību. Tādējādi arī izmaksas, kas saistāmas ar attiecīgā pakalpojuma nodrošināšanu, tajā skaitā ārstniecības personāla atalgojuma nodrošinājums atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 18. decembra noteikumiem Nr.851 “Noteikumi par zemāko mēnešalgu un speciālo piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem”, Ārstniecības riska fonda maksājums, iestādes ierīkošana atbilstoši normatīvo aktu regulējumam par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām un citu saistīto prasību īstenošana pašvaldībām būtu jāsedz no saviem budžeta līdzekļiem, par ko nav veikts diskusiju, aprēķinu un saskaņošanas process ar pašvaldībām;
4. Ņemot vērā Veselības ministrijai pieejamo informāciju par atskurbināšanas pakalpojuma būtību un pašreizējā izpildījuma saturu, Veselības ministrijas ieskatā cilvēka, kas nonācis atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas vietā, aprūpi un pieskatīšanu var veikt ārstniecībā nekvalificēts darbinieks, kas apmācīts pirmās palīdzības sniegšanā, neatliekamos gadījumos izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību. Norādām, ka nav nepieciešams ārstniecības personāls un reģistrēta ārstniecības iestāde, lai dzīvībai bīstamās situācijās izsauktu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, savukārt atskurbināšanas pakalpojuma ietvaros personas ārstniecība netiek veikta.

Tādējādi lūdzam svītrot protokollēmumā iekļauto 3.punktu attiecībā uz nepārdomātiem un neizduskutētiem uzdevumiem Veselības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai veikt nepieciešamos pasākumus atskurbināšanas pakalpojuma organizēšanas jautājumu risināšanai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	23.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Veselības ministrijai, kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai, izstrādāt vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai un sniegt izvērtējumu, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam.
	Iebildums (VM - 29.12.2022.)
Ņemot vērā, ka atskurbtuvēs tiek nodrošināts atskurbināšanas pakalpojums, kas nav veselības aprūpes pakalpojums, Veselības ministrijas ieskatā nav pamatojuma izstrādāt normatīvo regulējumu par veselības aprūpes kārtību atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanas vietās.
Veselības ministrijas ieskatā atskurbināšanas pakalpojums pēc savas būtības, nodrošinot īslaicīgu uzturēšanos un drošību personai, kas atrodas alkohola vai citu apreibinošo vielu ietekmē un kas ir zaudējusi spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties un tādejādi nespēj parūpēties par sevi vai var nodarīt kaitējumu sev vai sabiedrībai, atbilst pakalpojumam, ko nodrošina patversmes.
Savukārt, gadījumos, kad personai nepieciešama veselības aprūpe, tā tiek nodrošināta  vispārējā kārtībā, izsaucot neatliekamo medicīnisko palīdzību, vai persona tiek nogādāta ārstniecības iestādē.
Papildus, lūdzam precizēt apgalvojumu ziņojuma 7.lappusē  "Atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanas pamata jautājumi ir saistīti ar personas veselības un dzīvības aizsardzību, kas ir VM kompetences jautājumi, līdz ar to ir nepieciešama VM virsvadība un aktīva iesaiste attiecīgā tiesiskā regulējuma izstrādē.", norādot, ka atskurbināšana ir saistīta ar veselības aprūpi, jo nereti apreibinošo vielu ietekmē nonākušām personām ir nepieciešama medicīniskā palīdzība. Vienlaikus norādām, ka personas, kas ir dezorientēta un bezpalīdzīga apreibinošo vielu ietekmē, labklājība un drošība ir vienlīdz apdraudēta, jo persona var tik pakļauta ārējās vides faktoriem un noziedzīgiem nodarījuniem, tādēļ persona ir jānogādā drošā vietā.

Ņemot vērā iepriekš minētos argumentus, lūdzam veikt attiecīgus precizējumus informatīvā ziņojuma 4.un 5. sadaļā, kā arī svītrot protokollēmuma projekta 3.punktu.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-

	24.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Veselības ministrijai, kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai, izstrādāt vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai un sniegt izvērtējumu, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam.
	Iebildums (LPS - 29.12.2022.)
Papiildinat protokollēmumu ar 4 .punktu 
Piedāvātā redakcija
Apstiprinot 2023 gada Valsts  budžetu,   paredzēt Atskurbšanas pakalpojumu finansēšanai pašvaldībām finansējumu ne mazāk kā 0,3 % no akcīzes nodokļa ieņēmumiem
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
 
	-

	25.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.2. Sagatavot un Ministru kabinetā iesniegt konceptuālo ziņojumu, kurā sniegts izvērtējums, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam.
	Iebildums (LPS - 12.01.2023.)
LPS uztur savu prasību papildināt MK noteikumu projektu ar 4.punktu
"Apstiprinot 2023 gada Valsts  budžetu,   paredzēt Atskurbšanas pakalpojumu finansēšanai pašvaldībām finansējumu ne mazāk kā 0,3 % no akcīzes nodokļa ieņēmumiem".
Vēršam atkārtoti Jūsu uzmanību uz to, ka , lai nodrošinātu Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 2. punkta izpildi daļā, ka pašvaldībām pilnībā jānodrošina atskurbināšanas pakalpojumu pieejamība,kas ir jauna funkcija, sākot ar 2023. gada 1. janvāri jau būtu jāparedz papildu finansējums pašvaldībām , lai sagatvotos šīs funkcijas veikšanai no 2024.gada.
Piedāvātā redakcija
4. Apstiprinot 2023. gada Valsts  budžetu,   paredzēt Atskurbšanas pakalpojumu finansēšanai pašvaldībām finansējumu ne mazāk kā 0,3 % no akcīzes nodokļa ieņēmumiem
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
 
	-

	26.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (FM - 11.07.2023.)
Aicinām informatīvā ziņojuma 5.sadaļas “Priekšlikumi” pēdējā rindkopā pirms pēdējā teikuma ietvert šādu informāciju: “Jautājums par papildu finansējumu 2024.gadam un turpmākajiem gadiem ir izskatāms Ministru kabinetā likumprojekta “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” sagatavošanas un izskatīšanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.”
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvais ziņojums
	-

	27.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (FM - 11.07.2023.)
Aicinām informatīvā ziņojuma 4.sadaļā  “Iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar metodisko vadību un papildu finansējumu pašvaldībām” 8.lp. precizēt teikuma daļu “Vienlaikus VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums) (…)”, izsakot to šādā redakcijā:  “Vienlaikus VARAM likumprojekta “Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam”” sagatavošanas ietvaros ir iesniegusi prioritārā pasākuma pieteikumu Nr. 21_15_P “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums) (…)”
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums
	-

	28.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (VM - 05.07.2023.)
Lūdzam izvērtēt iespēju precizēt informatīvā ziņojuma 4.sadaļas  "Iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar metodisko vadību un papildu finansējumu pašvaldībām" pēdējo rindkopu, vadlīniju atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai izstrādei piesaistot arī Labklājības ministrijas un pašvaldību pārstāvjus. 
Piedāvātā redakcija
Lai veicinātu vienotu izpratni par atskurbšanas pakalpojuma saturu, kā arī, ņemot vērā līdzšinējo praksi atskurbināšanas pakalpojuma un personu nogādāšanas tā saņemšanai organizēšanā, VARAM, VM, IeM, Labklājības ministrijai un pašvaldībām būtu izvērtējama iespēja kopīgi izstrādāt vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai.
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvais ziņojums
	-

	29.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums "Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē"
	Priekšlikums (LPS - 21.04.2023.)
Lūdzam papildināt informatīvo ziņojumu ar atsauci uz Pašvaldību likuma 4.panta piekto daļu, jo stājoties pēkā Pašvaldību likumam atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšana kļuva par pašvaldības autonomo funkciju. Papildinot informatīvo ziņojumu ar atsauci uz konkrēto pantu un tā daļu, tiks nodrošināts pamatojums piedāvātājam finansējuma avotam no akcīzes nodokļa.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums papildināts
	-

	30.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (LLPA - 29.12.2022.)
LLPA piekrīt Ziņojumā minētajam, ka, lai nodrošinātu Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 2. punkta izpildi daļā, ka pašvaldībām pilnībā jānodrošina atskurbināšanas pakalpojumu pieejamība, sākot ar 2024. gada 1. janvāri, būtu jāparedz papildu finansējums pašvaldību budžetā. Pašvaldība atbalsta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas priekšlikumu daļu no akcīzes nodokļa ienākumiem noteikt kā finansējuma avotu atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai.
Priekšlikums.
Lai pilnībā segtu faktiskās pašvaldību izmaksas par atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanu, rosinām tās segt no akcīzes nodokļa ienākumiem, izdarot attiecīgus grozījumus Pašvaldību likumā vai paredzot to kārtējā valsts budžetā.
Vienlaikus rosinām Ministru kabineta protokollēmumu papildināt ar punktu, kurā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai tiek uzdots izstrādāt attiecīgus grozījumus normatīvajos aktos pašvaldību izmaksu segšanai no akcīzes nodokļa ienākumiem par atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ņemot vērā, ka VARAM priekšlikums – daļu no akcīzes nodokļa ieņēmumiem no alkoholisko dzērienu tirdzniecības būtu nosakāms kā finansējuma avots atskurbināšanas pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai – netika atbalstīts, VARAM iesniegusi priekšlikumu prioritārajam pasākumam 2024.–2026. gada valsts budžetam “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums), lai saņemtu finansējumu, kas paredz nodrošināt ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro). Vienlaikus atkarībā no lēmuma par PP pieteikuma tālāko virzību, būs atkarīgs – vai atskurbināšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana tiks nodrošināta no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta līdzekļiem.
 
	-

	31.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (FM - 29.11.2022.)
Lūdzam precizēt informatīvā ziņojuma 2.attēlā norādīto pašvaldību skaitu, kurām no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirts finansējums par atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanu 2017.gadā, jo atbilstoši MK 2018.gada 28.februāra rīkojumā Nr.86 minētajam par 2017.gadu finansējums tika piešķirts 28 pašvaldībām.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvā ziņojuma 2.attēlā norādīto pašvaldību skaits, kurām no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirts finansējums par atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanu 2017.gadā.
	-

	32.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē”
	Priekšlikums (VM - 28.11.2022.)
Lūdzam papildināt informatīvā ziņojuma 2.2. sadaļu ar informāciju, kāda ir rīcība ar personu, kura alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējusi spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai sev, tajās pašvaldībās, kurās atskurbināšana pakalpojums netiek nodrošināts (arī sadarbībā ar citām pašvaldībām), piemēram, Ventspils, Kuldīgas, Saldus novadu pašvaldībās.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvais ziņojums ar teikumu-
Astoņās pašvaldībās atskurbšanas pakalpojumi netiek nodrošināti. Personas, kuras alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties vai var nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev, tiek nogādātas ārstniecības iestādēs vai mājoklī.
	-

	33.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē"
	Priekšlikums (LPS - 11.07.2023.)
LPS konceptuāli atbalsta informatīvā ziņojuma tālāku virzību, vienlaikus lūdzam papildināt MK sēdes protokollēmuma projektu ar jaunu punktu šādā redakcijā:
 
Piedāvātā redakcija
Lai nodrošinātu pašvaldībām finansējumu atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšanai,  izskatot Ministru kabinetā likumprojektu "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam”,  nodrošināt  ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro) .
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvais ziņojums ar tekstu:  Vienlaikus VARAM likumprojekta “Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam”” sagatavošanas ietvaros ir iesniegusi prioritārā pasākuma pieteikumu Nr. 21_15_P “Atskurbināšanas pakalpojuma sniegšanas izdevumu segšana pašvaldībām” (turpmāk – PP pieteikums)[DM1] , lai nodrošinātu  ikgadēju mērķdotācijas piešķiršanu plānošanas reģioniem, kas plānotu tā izlietojumu reģiona ietvaros, atbilstoši atskurbināšanas pakalpojuma tīklam, nodrošinot atbalstu pašvaldībām pakalpojuma nodrošināšanai un piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību. (2024. gadā – 920 120 euro, 2025. gadā – 945 590 euro, 2026. gadā – 971 060 euro, 2027. gadā un turpmāk ik gadu – 995 524 euro).[DM2] 

 [DM1]Precizēts teksts FM priekšlikums. Izziņa Nr.27

 [DM2]LPS ieliku te nevis protokollēmumā
	 Informatīvais ziņojums "Par aktuālo situāciju atskurbtuvju izveidē"

	34.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3. Veselības ministrijai, kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai, izstrādāt vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai un sniegt izvērtējumu, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam.
	Priekšlikums (IEM - 28.12.2022.)
Papildināt Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 3. punktu ar termiņu, kādā Veselības ministrijai, kā par veselības nozari atbildīgajai ministrijai, nepieciešams izstrādāt vadlīnijas atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai un sniegt izvērtējumu, vai atskurbināšanas pakalpojumam tiktāl, cik tas attiecas uz medicīnas personāla klātbūtni, jābūt maksas pakalpojumam.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma projekts un MK sēdes protokollēmuma projekts precizēts
	-



